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În contextul ratificării Convenției de 
la Istanbul și amplificării aspirațiilor  
Republicii Moldova de integrare 
în UE, necesită consolidare cadrul 
instituțional în domeniul prevenirii 
și combaterii violenței față de femei 
și a violenței în familie. Este necesar 

În Republica Moldova va fi creată Agenția Națională pentru 
Prevenirea și Combaterea Violenței împotriva Femeilor și 
Violenței în Familie

În Republica Moldova violența împotriva femeilor este 
o încălcare gravă a drepturilor omului și o consecință a 
inegalității de gen.

un model de organizare instituțională 
pentru a spori capacitățile de 
interacțiune la nivel central și local, și 
a îmbunătăți cooperarea intersecto-
rială din perspectiva promovării poli-
ticilor care pun drepturile victimei în 
centrul tuturor măsurilor.

Un pas important care ar contribui la 
dezvoltarea sistemului de prevenire 
și combatere a violenței față de femei 
și a violenței în familie este crearea 
Agenției Naționale pentru Prevenirea 
și Combaterea Violenței împotriva 
Femeilor și Violenței în Familie.

În acest context, pe 28 septembrie 
2023 s-au desfășurat consultări publi-
ce pe platforma extinsă a Consiliului 
coordonator interministerial în dome-
niul prevenirii și combaterii violenței 
în familie, în vederea prezentării și 
analizei Conceptului Agenției.

Peste 70 de persoane au participat 
în cadrul ședinței: reprezentanți ai 
autorităților centrale și locale, socie-
tatea civilă, parteneri de dezvoltare 
și comunitatea donatorilor. Conceptul 
urmează a fi îmbunătățit și ajustat în 
urma consultărilor publice și reco-
mandărilor actorilor principali anti-
violență. Contribuția fiecăruia este 
esențială în acest proces și conturează 
dorința noastră de a crea un viitor mai 
sigur și echitabil pentru toate femeile 
din țara noastră.
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„Ședința de astăzi este un exemplu a 
unui angajament fără precedent de 
aliniere atât a autorităților statului cât 
și a societății civile. Este un moment 
istoric pentru că împreună punem ba-
zele unei instituții noi care nu a existat 
până acum.” menționează Angelina 
Zaporojan-Pîrgari, directoare executi-
vă CDF, lidera echipei care a elaborat 
conceptul Agenției.

Noua entitate va funcționa ca autori-
tate administrativă centrală, în subor-
dinea Guvernul Republicii Moldova,  
cu atribuții de implementare, coordo-
nare, și evaluare a modului de realiza-

În Republica Moldova va fi creată Agenția Națională pentru 
Prevenirea și Combaterea Violenței împotriva Femeilor și 
Violenței în Familie

re a politicilor în domeniul prevenirii 
și combaterii violenței față de femei și 
violenței în familie.

Potrivit conceptului, Agenția va avea 
misiunea de a implementa politici-
le publice de prevenire și combate-
re a violenței împotriva femeilor și a 
violenței în familie, de a asigura rea-
lizarea la nivel național a prevederi-
lor Convenției de la Istanbul și a altor 
instrumente internaționale relevante 
care promovează protecția drepturi-
lor femeilor împotriva oricăror forme 
de violență și promovează mediul 
nonviolent în familie, prin activități 

de coordonare, monitorizare și evaluare a implementării politicilor de preveni-
re și combatere a violenței împotriva femeilor și violenței în familie, de dezvol-
tare a cooperării sectorului public cu sectorul necomercial și societatea civilă, 
îmbunătățirea dialogului cu partenerii de dezvoltare.

Ședința de consultare a fost desfășurată de Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
în parteneriat cu Centrul de Drept al Femeilor, cu sprijinul UN Women.
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Acum un an, în vara anului 2022, am lansat un proiect ambițios prin care  
ne-am propus să ajutăm femeile refugiate din Ucraina și copiii lor. La peste 
un an de proiect, strângem roadele, ne bucurăm de impactul impresionant  
al activităților desfășurate și vrem să împărtășim cu voi tot ce am realizat. 

Un an de implicare și grijă: cum bibliotecile au devenit spații 
sigure pentru refugiatele din Ucraina

 „Bibliotecile aduc schimbarea în co-
munitate în timpul crizei refugiaților”  
este un proiect bazat în primul rând pe 
nevoile femeilor refugiate din Ucrai-
na și ale copiilor lor. Scopul nostru și 
al partenerilor noștri -  International 
Rescue Committee și Asociația Bibli-
otecarilor din Republica Moldova, a 
fost să creăm un spațiu unde benefici-
arele și beneficiarii pot să se simtă în 
siguranță, să se elibereze de frică, dis-
perare și incertitudine. 

Proiectul s-a desfășurat în 10 biblio-
teci partenere din țară, localizate în: 
Chișinău, raioanele Fălești, Ungheni, 
Orhei, Ștefan-Vodă, Drochia, Cahul, 
satul Palanca (r. Ștefan-Vodă) și satul 
Zagarancea (r. Ungheni). 

Fiecare dintre biblioteci a fost echipată 
cu mobilier pentru copii, jucării interac-
tive, jocuri de societate, materiale de 
birotică și cărți în limba română, ucrai-
neană și rusă. Pentru că mulți copii sunt 
de vârstă școlară și au nevoie de acces 

constant la informații, am dotat spațiile 
cu echipamente IT: tablete și notebook-
uri. Astfel, în spațiile sigure din biblioteci 
au fost organizate seri de film, ateliere 
de pictură și de creații handmade, sesi-
uni de lectură și diverse workshop-uri.

Pentru beneficiarele noastre am or-
ganizat o serie de activități orientate 
spre dezvoltarea lor personală și bu-
năstarea emoțională. Femeile au par-
ticipat la ateliere de terapie prin artă, 
la lecții de limba română, la sesiuni de  
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informare despre violența în bază de 
gen, despre abilitarea economică și 
despre sănătatea lor. Dar, cel mai im-
portant este că femeile și-au găsit 
liniștea, s-au împrietenit cu localnice-

Un an de implicare și grijă: cum bibliotecile au devenit spații 
sigure pentru refugiatele din Ucraina

724 
ACTIVITățI  

au fost  
desfășurate

TiMP de UN AN de PRoieCT:

11 205 
PERSOANE  

refugiate și din 
comunitatea gazdă 

au fost asistate

10 
BIBLIOTECI  

au fost dotate cu 
cărți, echipamente 

și mobilier

Proiectul  „Bibliotecile aduc schimbarea 
în comunitate în timpul crizei refugiaților” 
a fost implementat de Centrul de Drept 
al Femeilor în parteneriat cu Asociația  
Bibliotecarilor din Republica Moldova, cu 
suportul financiar al International Rescue 
Committee.

le, au fost ascultate, au beneficiat de 
ajutor psihologic și s-au integrat în co-
munitate. 

„Noi am plecat din Ucraina la început 
de război. Era trist, îmi era frică și nu ve-
deam lumina. Când am ajuns aici și am 
aflat despre spațiul sigur, am descoperit 
că toată lumea este receptivă cu noi și 
am simțit că lumina este aproape” ne-a 
spus una dintre beneficiare.

Proiectul nostru a luat sfârșit în luna 
septembrie, însă avem convingerea că 
lucruri frumoase vor continua să se în-
tâmple în spațiul sigur și că va aduce 
multă bucurie beneficiarilor. 
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În anul 2022, au fost analizate 86 de cazuri soldate cu deces sau cu 
vătămare gravă a integrității corporale de către o Comisie speciali-
zată, creată de Ministerul Afacerilor interne cu scopul de a preveni 
astfel de cazuri și de a îmbunătăți răspunsul sistemului. În contextul 
activității Comisiei, a fost realizat un raport de analiză a situației. 

Lansarea raportului de analiză a cazurilor de violență în familie 
soldate cu deces sau cu vătămare gravă a integrității corporale  
a victimelor în anul 2022

Raportul analizează datele statistice 
privind numărul cazurilor de deces 
omucideri/femicid urmare a actelor cu 
caracter violent din partea membrilor 
de familie sau a partenerilor intimi, 
evidențiază problemele și practicile 
defectuoase în instrumentarea cazu-
rilor de violență și vine cu recoman-

dări punctuale pentru îmbunătățirea 
răspunsului național la cazurile de 
violență, inclusiv propuneri de ajus-
tare a legislației, de promovare a co-
operării intersectoriale, îmbunătățire 
a activităților de prevenire, sporire a 
accesului la serviciile de suport pentru 
supraviețuitoarele violenței etc.
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din cele 86 cazuri analizate:

dATe Cheie diN RAPoRT

Lansarea raportului de analiză a cazurilor de violență în familie 
soldate cu deces sau cu vătămare gravă a integrității corporale  
a victimelor în anul 2022

 40 s-au soldat cu decesul victimei (24 de victime – femei  
și 16 victime - bărbați);

 46 de cazuri în care victima a fost grav vătămată;

 45 de cazuri în care agresorul a fost bărbat și victima  
femeie;

 24 de femei și fete au fost ucise de către parteneri intimi 
sau membri al familiei;

 Ceea mai tânără victimă avea 4 luni și a fost aruncată pe 
fereastră de tatăl ei;

 Cea mai în vârstă victimă avea 82 de ani;

 Doar 1 din 10 victime este încadrată în câmpul muncii;

 Cea mai mare parte a agresorilor își câștigă existența din 
munca de zilieri/zilieră sau sunt șomeri/ șomere;

 37 victime au studii medii și 25 victime au studii gimna-
ziale;

 30 de agresori au antecedente penale iar 63 de agresori 
suferă de vicii (consum de alcool sau droguri);

 8 copii au fost chiar ei victime, 12 copii au fost martori ai 
actelor de agresiune iar în 19 cazuri copiii au crescut în 
familii unde avea loc violență;

 Locul cel mai frecvent de săvârșire a infracțiunilor este 
domiciliul comun al victimei și agresorului;

 Durata relației dintre victimă și agresor în cazurile de fe-
micid constituie peste 10 ani, în 3 cazuri fiind de peste 
30, 40 și 42 de ani;

 52 de agresori au fost recunoscuți vinovați pentru  
săvârșirea infracțiunii.

Constatările raportului vor contribui la dezvoltarea unui 
concept de îmbunătățire a răspunsului statului la cazurile 
de violență în familie soldate cu deces sau cu vătămare 
gravă a integrității corporale a victimelor și la reducerea 
numărului de cazuri letale, inclusiv la prevenirea cazurilor 
de femicid.

Raportul a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne în colaborare Centrul de Drept  
al Femeilor în contextul activității Comisiei de monitorizare și analiză a cazurilor de violență în  
familie soldate cu deces sau cu vătămare gravă a integrității corporale a victimelor cu sprijinul  
financiar al Suediei și al Departamentului de Stat al Statelor Unite ale Americii, Secția de Justiție  
Penală și Aplicare a Legii (INL) a Ambasadei Statelor Unite ale Americii în Republica Moldova.

Vezi Raportul AICI

Vezi Rezumatul Raportului AICI

https://cdf.md/wp-content/uploads/2023/08/raport-letalitate-ro-final-2.pdf
https://cdf.md/wp-content/uploads/2023/08/rez-raport-letal-final-2.pdf
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Consolidarea capacităților specialiștilor ce au competențe de  
intervenție în domeniul violenței în familie continuă să fie una  
dintre componentele principale ale strategiei CdF. 

Angajații poliției au participat la instruiri pentru a răspunde 
eficient la cazurile de violență în familie

Abordarea fenomenului violenței în 
familie în cadrul instruirilor este una 
complexă și se axează atât pe aplica-
rea eficientă și corectă a legislației, cât 
și pe analiza fenomenului violenței în  
familie.

Scopul atelierelor constă în sporirea 
abilităților angajaților Poliției în pro-
cesul prevenirii fenomenului violenței 
în familie, identificării și contracarării 

10-11 ȘI 15-16 AUGUST:

53
de șefi ai sectoarelor  
de poliție instruiți

17-21 IULIE:

31
de subofițeri de poliție  

instruiți

faptelor de violență în familie, asigu-
rării protecției și asistenței victimelor, 
responsabilizării agresorilor familiali.

Instruirile au fost organizate de CDF în 
parteneriat cu Inspectoratul General 
al Poliției; Centrul integrat de pregăti-
re pentru aplicarea legii al Academiei 
„Ștefan cel Mare” a MAI, cu susținerea 
financiară a Fundației The Sigrid Rausing 
Trust și Fundației OAK (via ARC).
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La această activitate am creat un spațiu 
sigur și interactiv în care participanții 
au avut ocazia să discute deschis și să 
împărtășească opiniile lor cu privire 
la provocările legate de egalitatea de 
gen și fenomenul violenței în familie. 
Am realizat exerciții care au permis 
participanților să lucreze în echipe și 
să analizeze scenarii concrete. 

Un moment special al activității a fost 
exercițiul „Cercul Prieteniei”. Acesta a 
avut drept scop: consolidarea coezi-
unei echipei și dezvoltarea încrederii 
reciproce între fete și băieți. Am încu-
rajat susținerea reciprocă și am subli-
niat importanța plasării pe poziții de 
egalitate, indiferent de gen.

 Adolescenții implicați activ în promovarea egalității de gen

Peste 60 de adolescenți cu vârste cuprinse între 15 și 17 ani, de 
la tabăra de vară eNeRGeL, au participat la o lecție în care au  
explorat subiecte importante precum egalitatea de gen și feno- 
menul violenței în familie, alături de consiliera juridică a Centrului 
de drept al Femeilor, Nicoleta Cocoță.

Tabăra de vară ENERGEL este 
desfășurată de Centrul Republican 
„Gutta-Club”, cu sprijinul programului 
„Abordarea impactului crizei energeti-
ce în Republica Moldova”, finanțat de 
Uniunea Europeană și implementat de 
UNDP Moldova.
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În 14 ani de activitate, Centrul de drept al Femei-
lor a fost alături de mii de femei ce au trecut prin 
experiența violenței în familie, violenței în bază de 
gen și discriminării la locul de muncă sau societa-
te. Specialiștii noștri au oferit în mod confidențial 
și gratuit suportul necesar. de fiecare dată au 
acționat pornind de la interesul suprem al bene-
ficiarei și copiilor ei. Ne-am preocupat ca ajutorul 
oferit să fie o muncă de echipă dintre juristă, psi-
holog și asistenta socială. În ultimii ani, am adăugat 
și componenta de abilitare economică, pentru a 
oferi posibilitate femeilor supraviețuitoare să do-
bândească autonomie financiară și să deschidă ușa 
unor noi oportunități.

Te întrebi poate cum au reușit aceste femei? Ce 
dificultăți au întâmpinat în calea lor spre o viață trăi-
tă în liniște și demnitate? Cine le-a fost alături și cum 
și-au aranjat viața?

Prin broșura „Istorii care inspiră” te invităm să 
cunoști istoriile acestor femei puternice și determi-
nate. Te invităm să intri în lumea lor fără a judeca, 
fără a pune etichete, ci doar pentru a citi cum îți poți 
schimba cursul vieții dacă ai curaj, oameni care să te 
susțină și specialiștii potriviți.

Sunt cinci istorii ce te pot inspira, care îndeamnă la 
reflecție și oferă răspunsul specialiștilor la cele mai 
des întâlnite întrebări venite din partea beneficiare-
lor noastre. 

Citește istoriile AICI

Istorii care inspiră

https://cdf.md/wp-content/uploads/2023/07/5-istorii-on-line.pdf
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Abilitarea economică a femeilor – calea spre o viață  
trăită în demnitate

Abilitarea economică permite 
victimelor violenței în familie să 
devină independente din punct de 
vedere financiar, reducând astfel 
vulnerabilitatea la abuz. ele pot 
lua decizii mai bune și pot evita 
să rămână în relații abuzive din 
motive financiare. de la începutul 
anului 2023, 8 beneficiare au fost 
incluse în programul de abilitare 
economică al CdF. Vă invităm să 
cunoașteți câteva din istoriile 
acestor femei curajoase care au 
început să-și recâștige controlul 
asupra propriului viitor.

ALioNA este mamă a două fete. So-
țul a fost violent pe parcursul întregii 
relații. Acesta aplica violență fizică, 
psihologică și economică. Violența 
fizică se manifesta prin pălmuiri, mai 
ales peste față, dar și apucatul de păr. 
Aliona nu avea unde să plece, casa 
părintească a ars, iar mama ei este 
plecată la muncă peste hotare pen-
tru a putea procura o locuință. Acest 
calvar a durat până într-o dimineață…  
Aliona a fost bătută cu pumnii și pal-
mele pe întreg corpul, în prezența 
copiilor. Bărbatul ajuns acasă la mie-
zul nopții, în stare de ebrietate, era 
nemulțumit că soția dormea lângă co-
pii și nu în pat cu el, cum „i se cuvine 
unei soții iubitoare”. Aliona a reușit 
să se elibereze din mâinile soțului vi-
olent și a fugit să se adăpostească la 
o vecină, de unde a apelat la 112 și la 

telefonul de încredere pentru femei și 
fete. Femeia și copilele au fost plasate 
la un centru de plasament în aceeași zi. 
În acea dimineață viața ei a luat o nouă 
cale... calea spre eliberare.

La CDF a primit consiliere psihologică și 
juridică. Cu ajutorul juristei a reușit să 
obțină ordonanța de protecție. Aliona 
are doar studii profesionale, fără vreo 
experiență de muncă. Ghidată de consili-
era vocațională și-a identificat domeniul 
în care ar vrea să lucreze. Programul de 
abilitare economică al CDF a fost pentru 
Aliona șansa la o nouă viață. A urmat gra-
tuit cursul de vânzător și a reușit ulterior 
să se angajeze la un market din Chișinău. 
La moment, trăiește cu chirie și este în 
proces de divorț. Se simte în siguranță 
departe de soțul violent și este încreză-
toare că va reuși. 

RAiSA a suportat violența fizică și eco-
nomică din partea soțului pe parcur-
sul a mai mulți ani. Abuzurile se ma-
nifestau în prezența copilului. Uneori 
reușea să se izoleze la mama ei, însă 
după decesul acesteia violența s-a in-
tensificat. Raisa nu are un loc de trai 
propriu, are credite și datorii luate din 
cauza soțului și a situației materiale 

precare. Văzând că viața ei și a copilului 
este în pericol, Raisa a apelat la servi-
ciile CDF. Cu ajutorul avocatei a reușit 
să obțină divorțul iar paralel a benefi-
ciat de asistența psihologului, pentru 
a putea face față situației complicate. 
Având probleme de ordin financiar și 
cu ajutorul consilierei vocaționale s-a 
angajat ca ajutor de bucătar la brută-

ria „La Dănuț”. Raisa este pasionată 
de pregătirea aluatului pentru plăcin-
te și își dorește mult să îmbrățișeze 
profesia de bucătar. Fiind inclusă în 
programul de abilitare economică al 
CDF urmează cursul de bucătar pen-
tru a obține calificare. Astfel va putea 
avansa în funcție și va putea deveni 
independentă financiar.
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Abilitarea economică a femeilor – calea spre o viață  
trăită în demnitate

NiNA are 24 ani. Pentru multe femei este vârsta ce 
semnifică tinerețea - o perioadă frumoasă a vieții 
în care privim cu încredere spre viitor. Însă pentru 
Nina această vârstă are altă semnificație: suferință, 
durere și deznădejde. Părinții au fost violenți cu ea, 
iar la vârsta de 14 ani era nevoită să îngrijească de 
cei doi copii ai surorii, uitând de toate farmecele 
adolescenței. La 15 ani a început o relație cu Grigo-
re. De la începutul relației bărbatul era agresiv cu 
ea, o controla în toate, îi vorbea urât și o înjura. A 
urmat și un avort spontan, din cauza stresului per-
manent. Nina și Grigore s-au căsătorit. O dată cu 
nașterea celor 2 copii bătăile s-au diminuat, însă 
agresiunea verbală continua. Grigore nu partici-
pa la creșterea copiilor și soacra îi spunea mereu 

TATiANA este victimă a violenței domestice. 
Concubinul o bătea fără milă în prezența copii-
lor, în special după ce consuma alcool. Tatiana 
și-a ucis partenerul pentru a se apăra pe ea și pe 
copii. A fost recunoscută vinovată pentru omor 
și a primit pedeapsă 8 ani de închisoare. Copiii 
au rămas în grija mamei Tatianei. După 4 ani de 
detenție, a fost eliberată condiționat.

La CDF a beneficiat de consiliere psihologică și a 
fost ajutată să obțină pensia alimentară pentru cei 
2 copii de la foștii soți. A fost ghidată și încurajată 
de consiliera vocațională să privească în direcția 
în care își vede viitorul. Experiența de cusut din 
detenție a ajutat-o să înțeleagă că acesta este do-
meniul în care i-ar plăcea să se dezvolte. Mașina 
de cusut, surfilatorul, stofa și alte instrumente ne-
cesare pentru această activitate au fost procurate 
în cadrul programului de abilitare economică. Co-
piii au fost școlarizați. Toate hăinuțele de școală 
pentru copii au fost cusute cu pasiune de Tatiana. 
A început să presteze servicii de reparație a haine-
lor la domiciliu. Își dorește să diversifice tipul de 
servicii prestate și să devină mai stabilă din punct 
de vedere financiar.

că este o mamă rea. Soțul i-a interzis să se vadă cu 
mama și prietenele. A fost limitată de bani și alte 
lucruri de primă necesitate. Chiar și procurarea ali-
mentelor era strict controlată. Contul de la magazin 
era achitat periodic de către soț, astfel asigurându-
se că ea nu cheltuie bani pentru nevoi personale. 
O certa chiar dacă împrumuta bani de la mama ei. 
După ultima ceartă cu lovituri crunte femeia și-a 
luat inima-n dinți și a cerut ajutor. 

Nina a beneficiat de serviciile specializate CDF: 
asistență juridică, psihologică, ajutor material și 
asistență vocațională. Cu ajutorul avocatei a reușit să 
obțină ordonanță de protecție, apoi divorțul. Nina nu 
avea experiență de muncă, nici profesie, absolvind 
doar ciclul gimnazial. Era dezorientată și a fost nevo-
ie de mai mult timp pentru a înțelege ce vrea să facă. 
Având o pasiune veche pentru a face coafuri, a decis 
că vrea să se dezvolte în aceast domeniu. În cadrul 
programului de abilitare economică a urmat cursul de 
frizer universal. Au fost procurate toate intrumentele 
necesare pentru a putea practica această activitate. La 
moment, copiii au început să frecventeze grădinița, iar 
Nina s-a angajat ca vânzător, deși nu a renunțat la pasi-
unea ei pentru coafuri. Femeile din localitate apelează 
la ea pentru a-și face coafuri pentru diferite ocazii.

Programul de abilitare economică al CDF este susținut 
financiar de către Fundația Oak prin Proiectul „Core  
Funding Issues Affecting Women” derulat în parteneri-
at cu ARC România și cu suportul Fundației The Sigrid  
Rausing Trust în cadrul Proiectului „ Core Support II”.
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 Reprezentantele platformelor de 
dialog pentru femei din stânga 

Nistrului au efectuat o vizită de studiu 
la CDF. Ne-am bucurat să relatăm des-
pre tacticile și principiile după care ne 
conducem în activitatea noastră și în 
același timp să aflăm mai multe despre 
experiența colegelor din stânga Nis-
trului. Am împărtășit idei și experiențe 
ce promovează schimbările sociale și 
implicarea în proiecte sau cauze uma-
nitare. Suntem siguri că schimbul de 
idei și perspective vor aduce o valoare 
adăugată în soluționarea problemelor 
din comunitate, dezvoltarea unor noi 
inițiative comunitare de coeziune so-
cială și amplificarea vocilor femeilor 
din stânga Nistrului. 

ȘtIRI Pe sCURt  ȘtIRI Pe sCURt  ȘtIRI Pe sCURt

 Regulamentul medico-legal ce 
evaluează gravitatea vătămării 

corporale sau a sănătății persoanei, 
a fost revizuit după mai bine de 10 
ani și aprobat de Guvern. 

Modificările țin cont de nevoile victi-
melor violenței în familie și clarifică 
situații în care medicii-legiști aveau 
dificultatea de a califica vătăma-
rea corporală. Totodată, ajustările  

Vizita de studiu face parte dintr-o  
serie de activități organizate de  
Centrul de Dezvoltare și Susținere a 
Inițiativelor Cetățenilor „Resonance 
în cadrul proiectului „Femei în spriji-
nul femeilor: sporirea leadership-ului 
și rezilienței femeilor afectate de criză 
prin inițiative comunitare”, finanțat de 
Guvernul was Elveției și organizațiile 
partenere ale UN Women.

previn situațiile în care să fie pierdu-
te probe și vor garanta accesul victi-
melor la justiție. Grupul de experți, 
care a lucrat la completarea Regu-
lamentului, a ținut cont, în primul 
rând, de nevoile victimelor violenței 
în familie, de dificultățile cu care se 
confruntă specialiștii în domeniu și 
de standardele internaționale din 
domeniu.

Regulamentul a fost îmbunătățit de specialiști ce activează în domeniu, 
reprezentând Centrul de Medicina Legala și Centrul de Drept al Femeilor, în 
cadrul proiectului „Consolidarea eficienței și a accesului la justiție în Moldova”, 
implementat de UNDP Moldova, cu sprijinul financiar al Suediei.

De la începutul anului 
2023 am oferit ajutor ma-

terial în valoare de 56500 lei co-
piilor și beneficiarelor Centrului 
de Drept al Femeilor. 52 mame 
și 115 copii au primit în dar cer-
tificate cadou de la magazine 
de jucării, birotică și cărți. Ast-
fel, și-au putut procura lucrurile 
necesare pe care de regulă nu și 
le pot permite. Copiii și-au ales 
jucăriile mult dorite iar unele 
mame au ales să procure rechi-
zite școlare pentru copii.

Inițiativa este susținută financiar de 
Fundația Oak prin Proiectul „Core Funding  
Issues Affecting Women” derulat în parte-
neriat cu ARC România.
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 Solicitantele ordonanțelor de protecție urmează a fi scutite de taxa de stat 
și taxa de timbru, ca urmare a amendamentelor prezentate la proiectul de 

lege cu privire la taxa de stat. Parlamentul Republicii Moldova a votat proiectul 
de lege cu privire la taxa de stat, care urmează să intre in vigoare din data de 
01.01.2024. Astfel, modificările legii menționate vor contribui la accesul liber la 
justiție a victimelor violenței în familie.

CDF împreună cu organizațiile membre ale Coaliției Naționale „Viața fără violență” 
au participat la procesul de avizare a proiectului de lege și a înaintat o serie de 
amendamente privind scutirea reclamanților de la plata „taxei de timbru în  
valoare de 200 MDL”.

Scutirile vor fi aplicabile în umătoatele situații:

 de reparație a prejudiciului material 
și/sau moral cauzat prin infracțiune 
și/sau contravenție;

 de aplicare a măsurilor de protecție și 
în acțiunile de reparație a prejudiciu-
lui material și/sau moral cauzat prin 
acte de violență în familie;

 încălcarea legislației privind protecția 
datelor cu caracter personal;

 privind faptele de discriminare;

 încasarea cheltuielilor de judecată  
suportate în procese civile anterioare, 
indiferent de calitatea procesuală în 
respectivele procese;

 în legătură cu încălcarea dreptului 
la judecarea în termen rezonabil a  
cauzei și cu repararea prejudiciului 
cauzat prin această încălcare;

 pentru cererile în apărarea drepturi-
lor lor.

De asemenea, reclamanții care au acționat în proceduri precum: administrarea 
probelor, amânarea pe motiv de boală a ședinței de judecată, strămutarea cau-
zei, recuzarea completului de judecată, accelerarea procesului de judecată, vor fi 
scutiți, inclusiv, de plata taxei de stat în timpul procesului.

Dragi susținători,

Vă mulțumim pentru gestul vostru de a redirecționa 2% din impozitul 
pe venit către sprijinirea victimelor violenței în familie. Generozitatea 
și angajamentul dvs. ne inspiră și ne motivează în continuare să 
luptăm pentru ca femeile să trăiască o viață fără violență, iar copiii 
lor să crească în siguranță.

În 2023 către CDF au fost redirecționați 11397.43 lei, fiind cea 
mai mare sumă comparativ cu anii precedenți. Banii vor fi utilizați 
pentru a susține victimele violenței în familie în efortul lor de a depăși 
situațiile de criză și de a rupe cercul violenței.

Știri pe scurt  Știri pe scurt  Știri pe scurt

Cu recunoștință,
Echipa CDF
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ÎMPREUNĂ SCHIMBĂM VIEȚI!

În fiecare lună, circa 100 de femei fac un pas important în viața 
lor. Uneori, acest pas este ultima lor speranță că vor fi auzite, 
înțelese și susținute. În fiecare lună, circa 100 de femei aleg  
să nu mai tolereze violența în familie și apelează la serviciile 
CDF pentru a primi ajutorul specialiștilor. 

Oferim acestor femei asistență juridică, psihologică, 
socială și oportunități de abilitare economică pentru a păși 
cu încredere în ziua de mâine. Suportul nostru este gratuit 
și confidențial!

Și tu poți ajuta o femeie și copiii din Moldova. Accesează 
pagina web CDF și donează pentru a sprijini victimele violenței 
domestice. Fiecare donație este o șansă pentru aceste femei 
să-și refacă viața. Fiecare donație crește puterea comunității 
noastre. 

DoNEază

https://cdf.md/doneaza/  


CINE SUNTEM NOI? 
Centrul de Drept al Femeilor (CDF) este o organizație 
neguvernamentală înfiinţată de un grup de femei-juriste din Moldova. 
CDF pledează pentru egalitate de șanse dintre femei și bărbați în viața 
publică și cea de familie și contribuie la prevenirea și combaterea 
violenței în familie și a violenței în bază de gen împotriva femeilor.

DATE DE CONTACT: 

Centrul de Drept al Femeilor (CDF) 
Str. M. Kogălniceanu, nr. 76 
MD 2009, Chișinău, 
Republica Moldova 
Tel/fax: (+373) 22 811 999 
Mobil: (+373) 68 855 050

PARTENERI:

Linia verde - 080080000 
apel gratuit pentru consiliere juridică

Buletinul apare cu sprijinul financiar al Fundației OAK și The Sigrid Rausing Trust
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Ai dreptul  
să trăiești  
în siguranță!


